PDEL/2018/ 22 &

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
o AZIENDA OSPEDALIERO — UNIVERSITARIA DI SASSARI

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI - C.F. - P. IVA 02268260904

DELIBERAZIONEN. 2>+  pEL /S /93y ¢

Oggetto: Lavori di “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, EDILE ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO AL
PIANO QUARTO DEL SS. ANNUNZIATA"- CIG 7165210657 —CUP H81B17000160006- Rettifica del quadro economico e
della composizione dell’ufficio di direzione dei lavori

Struttura Proponente : Servizio Edile e Impianti Conti di Costo: -
Direttore della Struttura Proponente Responsabile del Procedimento
Ing. Roberto Gino Manca Ing. Ing. Antonio Lumbau

Estensore: Ing. Roberto Gino Manca

Il Responsabile della Struttura propone I'adozione del presente provvedimento, attestandone conformita alla norma, la

corrispondenza del formato cartaceo al file inserito sul SISAR atti ngnché I'utilita e I'gpportunita per gli obiettivi aziendali e per
I'interesse pubblico. L
Il Responsabile della Struttura: Ing. Roberto Gino Manca Firma Q\/ i/

Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottos/a(mone del presente atto, attestano che I'atto &
legittimo nella forma e nella sostanza. Dichiara inoltre, di aver predisposto la dichiarazione di acquisto inderogabile, agli atti del
Servizio.

Il presente provvedimento contiene dati sensibili  Si o No
Il Responsabile del procedimento: Ing. Antonio Lumba

Data / /2018 Firma

Il Responsabile della Struttura: Ing.
Data / /2018 Firma

Il Responsabile addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso
o E o NON E (le motivazioni sono allegate alla presente)

coerente con le proiezioni economiche comunicate alla Direzione Strategica.

Spesa prevista: -

CE.n.:—
Il Responsabile del Controllo di Gestione: Dott.ssa Sara Sanna
Data Firma

Il Responsabile del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al
presente provvedimento.

Il Responsabile del Bilancio: Dott.ssa Rosa Maria Bellu

Data Firma

Il Responsabile del Bilancio attesta altresi che la spesa non contrasta gli obiettivi Regionali di contenimento della spesa sanitaria e
di rientro dal disavanzo (nota RAS Prot. 4801 del 29.12.2016).
Il Responsabile del Bilancio: Dott.ssa Rosa Mariag@ellu
Data Firma ]
7/

Favorevole vole o (con moti te ajpresente atto)

Parere del Direttore ﬂYmmistratwo Dott. Logepzo Pescini (Delibera del Direttore Generale. n. 378 del 02.11.2016)
Data Firma

Parere del Direttore Sanitario: Dott. Nicold Orri (Delibera del Direttore Generale. n. 393 del 14.11.2016)
Favorevoler Npn Favorevole o (con motjyazio aiiegat;.zkpresente atto)

pata_S 1 Q3% 22 \Y  Firma 1

" | B

La presente Deliberazione si compone di N° 5 -pligine, di cui n.- -pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale




VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

DATO ATTO

VISTO

DATO ATTO

DATO ATTO

DATO ATTO

| DATO ATTO

CONSIDERATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILE E IMPIANTI
Ing. Roberto Gino Manca

il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia
sanitaria”;

il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario
Nazionale ed Universita, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;

il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle
Universita degli Studi di Cagliari e di Sassari;

la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio
Sanitario della Sardegna”,

la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21
del 2012”;

la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela della
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del
servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23.

il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia
di ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
Pubbliche Amministrazioni”;

che cosi come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01
gennaio 2016 I'Ospedale Civile Santissima Annunziata & passato sotto la competenza
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;

il D.M. 19/03/2015 “Regola tecnica antincendi strutture sanitarie pubbliche e private”
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 70 del 25
marzo 2015;

che con delibera del Direttore Generale n. 422 del 29/12/2016 sono stati approvati stato
approvati dall’AOU i cronoprogrammi procedurali e d spesa dei finanziamenti attribuiti,
fra i quali quello di € 900.000,00 destinato agli interventi sul blocco operatorio del SS
Annunziata e sempre per lo specifico intervento e stato nominato quale Responsabile
unico del procedimento I'Ing. Antonio Lumbau.

con delibera a contrarre n° 385 del 06/07/2017 & modificato il quadro economico a
seguito della necessita di inserire ulteriori opere rispetto a quelle previste nel progetto
di fattibilita tecnico economica approvato con delibera n. 149 del 22/03/2017;

che con la delibera N° 628 del 15/11/2017 sono stati aggiudicati definitivamente alla
ditta SUD SERVICE i Lavori di “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO,
EDILE ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL SS.
ANNUNZIATA” per un importo di € 718.985,14 a cui vanno aggiunti € 33.479,37per
oneri per la sicurezza dei lavoratori e pertanto € 752.464,51 oltre I'iva di legge del 10%
paria € 827.710,96 IVA compresa.

che con la delibera N° 628 del 15/11/2017 che il quadro economico dell’appalto é stato
modificato a seguito del ribasso proposto dall’aggiudicatario con conseguente
valorizzazione delle “economie di gara”

che sia nel quadro economico approvato con delibera a contrarre n® 385 del 06/07/2017
che delibera N° 628 del 15/11/2017 per un mero errore materiale nella voce




“Imprevisti” & stata indicata la cifra pari a € 1.945.32 in luogo della cifra corretta pari a
€1.975.32

DATO ATTO che per quanto suddetto & necessario rettificare il quadro economico approvato con
delibera a contrarre n® 385 del 06/07/2017 nel seguente modo:

descrizione importo

al) Importo per I'esecuzione delle Lavorazioni (al netto degli oneri speciali per |'attuazione
dei piani di Sicurezza)

A corpo 963.089,91
a2) Importo degli oneri speciali per I'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a

Ribasso d'asta)

A corpo 33.479,37
Sommano per lavori e sicurezza (a corpo) 996.569,28

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Imprevisti 1.975,32
b2) Accantonamento per accordi bonari (3%) 29.897,08
b3) Spese attivita soggette ad incentivazione (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) 19.931,39
b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 99.626,93
b5) Oneri per pratiche e imposte 2.000,00
Sommano 153.430,72
TOTALE GENERALE 1.150.000,00
DATO ATTO che per quanto suddetto & necessario rettificare il quadro economico approvato con

delibera di aggiudicazione n® 628 del 15/11/2017 nel seguente modo:

n. | descrizione importo
1| Lavori e sicurezza
5 a_1) |n:1porto pl»er I'esecuzione delle .Lavoraztom (non comprensivo di oneri €963.089,91
diretti della sicurezza) soggetto a ribasso d'asta
3| a2) Oneri speciali della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €33.479,37
4| A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA A BASE D'ASTA €996.569,28
5 | Percentuale di ribasso offerta dall'aggiudicatario 25,346
6 | Importo lavori (esclusa sicurezza) al netto del ribasso d’asta €718.985,14
7| IMPORTO LAVORI E SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA €752.464,51
& | Somme a disposizione della stazione appaltante per:
9 [ bl) Imprevisti 1.975,32
10 | b2) Accantonamento per accordi bonari (3%) € 29.897,08
b3) Spese attivita soggette ad incentivazione (art. 113 comma 2 D.lgs.
11 50/2016) €19.931,39
12 | b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €75.246,45




DATO ATTO

TENUTO CONTO
ATTESTATO

DI RETTIFICARE

DI RETTIFICARE

DI DARE ATTO

DI DARE ATTO

DI MODIFICARE

n. | descrizione importo I
13 | bS) Oneri per pratiche e imposte € 2.000,00]
14 | B6) Economie di gara € 268.485,25
15 | B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 397.535,49
16 | TOTALE GENERALE (A+B) € 1.150.000,00

con la delibera di aggiudicazione n° 628 del 15/11/2017, per I'appalto in oggetto, era stato
istituito |'ufficio di Direzione dei Lavori affidando al Geom. Michele Marongiu la direzione
operativa della parte edile e la contabilita a misura dei lavori.

il Geom. Michele Marongiu non & pil in servizio presso questa Azienda

che il presente provvedimento, a seguito dell'istruzione effettuata nella forma e nella
sostanza, & totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 L.
20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicita ed efficacia di cui all’art. 1 ¢. 1 L. 241/90,
come modificata dalla legge 15/2005;

PROPONE

I'importo della voce imprevisti aumentandolo di € 30,00 per un totale di € 1.975,32 in
luogo dei € 1.945,32 indicati per mero errore materiale

il quadro economico approvato con delibera a contrarre n® 385 del 06/07/2017 e il quadro
economico approvato con delibera n® 628 del 15/11/2017 cosi come indicato in premessa

che il I'importo totale del finanziamento relativo al CUP H81B17000160006 rimane pari a
€ 1.150.000,00 (di cui 900.000 del BDG_S_BIL /16/ e 250.000,00 e del BDG_S_BIL /4)

che Vlimporto di aggiudicazione alla ditta SUD SERVICE SRL dei Lavori di
“RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, EDILE ED IMPIANTISTICO DEL
BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL S55. ANNUNZIATA” resta invariato e quindi
pari a € 718.985,14 a cui vanno aggiunti € 33.479,37per oneri per la sicurezza dei
lavoratori e pertanto € 752.464,51 oltre I'iva di legge del 10% pari a € 827.710,96 IVA
compresa.

la composizione dell’ufficio di Direzione dei Lavori affidando al Geom. Giuseppe Delrio la
direzione operativa della parte edile e la contabilita a misura dei lavori,

/—I'[‘RES&(?NSABILE DEL SERVIZIO
(Ing..Roberto Gino )
EA




_amee o oaia A

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio D’Urso
Nominato con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 57 del 03.10.2016

L'anno QXW\“"\“‘“’W il giorno Al . del mese di LB .. in Sassari,
nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria.

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto Lavori di “RISTRUTTURAZIONE,
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, EDILE ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO
AL PIANO QUARTO DEL SS. ANNUNZIATA”- CIG 7165210657 —CUP
H81B17000160006- Rettifica del quadro economico e della composizione dell’ ufficio
di direzione dei lavori.

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso parere
favorevole;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

DI RETTIFICARE I'importo della voce imprevisti aumentandolo di € 30,00 per un totale di € 1.975,32 in
luogo dei € 1.945,32 indicati per mero errore materiale.

DI RETTIFICARE il quadro economico approvato con delibera a contrarre n° 385 del 06/07/2017 e il quadro
economico approvato con delibera n® 628 del 15/11/2017 cosi come indicato in premessa

DI DARE ATTO che il I'importo totale del finanziamento relativo al CUP H81B17000160006 rimane pari a
€ 1.150.000,00 (di cui 900.000 del BDG_S_BIL /16/ e 250.000,00 e del BDG_S_BIL /4)

DI DARE ATTO che limporto di aggiudicazione alla ditta SUD SERVICE SRL dei Lavori di
“RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, EDILE ED IMPIANTISTICO DEL
BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL SS. ANNUNZIATA” resta invariato e quindi
pari a € 718.985,14 a cui vanno aggiunti € 33.479,37per oneri per la sicurezza dei
lavoratori e pertanto € 752.464,51 oltre l'iva di legge del 10% pari a € 827.710,96 IVA
compresa.

DI MODIFICARE la composizione dell’'ufficio di Direzione dei Lavori affidando al Geom. Giuseppe Delrio la
direzione operativa della parte edile e la contabilita a misura dei lavori,

DI INCARICARE i servizi competenti dell’'esecuzione del presente provvedimento;

IL DIRETTORE GENERALE

(DW "Urso \S’B’M

S

La presente Deliberazione & in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari dal
AS\2 b1 0e\Q  perla durata di quindici giorni

Il Responsabile del Servizio Affari Generalif Legali, Comunicazione e Formazione

(Dott. olinas)




